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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên địa bàn năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định 657 - QĐ/TU, ngày 04/4/2018 của Ban Thƣờng vụ 

Tỉnh ủy về ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của ngƣời đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền các cấp với Nhân dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Kế hoạch số 68 

– KH/HU, ngày 06/01/2023 của Huyện ủy Hƣơng Sơn về tổ chức hội nghị tiếp 

xúc, đối thoại trực tiếp giữa ngƣời đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân 

năm 2023. Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực 

tiếp giữa Bí thƣ Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND xã với Nhân dân trên 

địa bàn xã năm 2023 nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thông qua các cuộc tiếp xúc, đối thoại nhằm tăng cƣờng củng cố mối 

quan hệ mật thiết giữa Đảng, chính quyền với Nhân dân; tuyên truyền, phổ biến 

chủ trƣơng, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc và của địa 

phƣơng. Thực hiện tốt việc nắm bắt thông tin từ cơ sở, đặc biệt là tâm tƣ, nguyện 

vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của Nhân dân, kịp thời phát hiện những vấn đề 

vƣớng mắc, phát sinh để giải quyết và nghiên cứu, đề xuất bổ sung, điều chỉnh các 

chủ trƣơng, chính sách, quy định cho phù hợp với tình hình thực tiễn. 

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, hiệu quả phục vụ Nhân dân của cấp ủy 

đảng, chính quyền, của đội ngũ cán bộ, công chức trong quá trình thực thi công 

vụ và tăng cƣờng phát huy quyền làm chủ của Nhân dân. Kịp thời giải quyết 

những vấn đề vƣớng mắc, bức xúc và những vấn đề mới phát sinh chƣa đƣợc sự 

đồng thuận của Nhân dân trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ, những nội 

dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích chính đáng của ngƣời dân. 

3. Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với Nhân dân phải đảm bảo sự lãnh đạo 

của cấp ủy Đảng, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 4 (khóa XII, 

khóa XIII) về tăng cƣờng xây dựng chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy 

thoái về tƣ tƣởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, 

“tự chuyển hóa” trong nội bộ; Kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021của Bộ Chính 

trị và các quy định của BTV Tỉnh ủy, BTV Huyện ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; Quy định 08-QĐi/TW, ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ƣơng về trách nhiệm nêu gƣơng của cán bộ, đảng viên, trƣớc hết là ngƣời 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp. 

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN 

 1. Nội dung tiếp xúc, đối thoại 
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- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của chính 

quyền; thái độ, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, cán bộ 

không chuyên trách trong thực thi công vụ. 

- Về các vấn đề bất cập, nổi lên trên các lĩnh vực kinh tế, nông nghiệp, 

nông thôn, xây dựng nông thôn mới, tài nguyên, môi trƣờng, văn hóa - xã hội, an 

ninh trật tự; công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể chính 

trị - xã hội. 

2. Thành phần, đối tượng tham gia hội nghị  

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ huyện;  

- Ban Thƣờng vụ Đảng ủy;  

- Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã; 

- Trƣởng, phó các tổ chức đoàn thể chính trị xã; 

- Bí thƣ chi bộ, thôn trƣởng, những ngƣời thực hiện các nhóm nhiệm vụ ở 

thôn; đại diện các tầng lớp Nhân dân và công dân có nhu cầu đối thoại.    

3. Công tác chuẩn bị trước khi tiếp xúc, đối thoại 

Căn cứ tổng hợp ý kiến của Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, Khối Dân vận 

Đảng ủy chủ trì, phối hợp Văn phòng Đảng ủy phân loại nội dung, vấn đề tham 

mƣu cho Ban Thƣờng vụ Đảng ủy giao tổ chức, cá nhân liên quan nghiên cứu 

chuẩn bị trả lời trực tiếp tại hội nghị tiếp xúc, đối thoại. Thông báo rộng rãi cho 

Nhân dân biết chậm nhất 7 ngày trƣớc ngày tiếp xúc, đối thoại. Mời các cơ quan, 

đơn vị, cá nhân liên quan dự, tiếp thu, trả lời, giải quyết các đề xuất, kiến nghị 

chính đáng của Nhân dân. 

4. Thời gian tổ chức tiếp xúc, đối thoại 

- Lần thứ nhất:  Hoàn thành trƣớc ngày 30 tháng 6 năm 2023. 

- Lần thứ hai:  Hoàn thành trƣớc ngày 30 tháng 10 năm 2023.  

Ngoài việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại theo định kỳ, tùy tình hình thực tiễn, 

đồng chí Bí thƣ Đảng ủy - Chủ tịch HĐND xã và đồng chí Chủ tịch UBND xã có 

thể quyết định tổ chức các cuộc tiếp xúc, đối thoại đột xuất để kịp thời giải quyết 

những vấn đề vƣớng mắc, phát sinh đột xuất (nếu có). 

5. Chủ trì hội nghị 

- Đồng chí Bí thƣ Đảng ủy; Đồng chí Chủ tịch HĐND xã  

- Đồng chí Chủ tịch UBND xã . 

6. Xử lý công việc sau đối thoại 

- Trong thời gian 7 ngày sau khi kết thúc cuộc đối thoại, Văn phòng Đảng 

ủy gửi thông báo Kết luận của Chủ trì hội nghị đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân 

có liên quan xem xét, giải quyết các kiến nghị của Nhân dân. 

- Chậm nhất 30 ngày làm việc sau khi có thông báo kết luận, các cơ quan, 

ban, ngành, cá nhân liên quan có trách nhiệm kiểm tra, giải quyết và báo cáo trả 

lời bằng văn bản kết quả xem xét, giải quyết các ý kiến của Nhân dân. 
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- Những vấn đề vƣợt thẩm quyền, tổng hợp báo cáo đề nghị cấp có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết; những vấn đề, nội dung phức tạp liên quan đến nhiều 

ban, ngành cần có thời gian nghiên cứu, xem xét, giải quyết nhằm đảm bảo chính 

xác, khách quan, đúng quy trình, quy định của pháp luật thì phải thông báo cho 

ngƣời có ý kiến, kiến nghị biết về thời gian và trách nhiệm của cơ quan giải 

quyết; đồng thời báo cáo Đồng chí Bí thƣ Đảng ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND, 

UBND xã theo dõi, chỉ đạo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã báo cáo cụ thể những ý kiến, kiến nghị của Nhân 

dân thuộc thẩm quyền đã giải quyết, trả lời những nội dung chƣa đƣợc giải quyết, 

nguyên nhân tại hội nghị tiếp xúc, đối thoại. Phân công lãnh đạo UBND, các ban, 

ngành, cá nhân liên quan tiếp thu, trả lời các nội dung liên quan tại hội nghị. 

2. TT HĐND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp xã theo chức 

năng nhiệm vụ, nắm bắt tâm tƣ nguyện vọng, phản ảnh của Nhân dân tham mƣu ý 

kiến trả lời. 

3. Khối Dân vận Đảng ủy phối hợp Ủy ban MTTQ xã theo giỏi tổng hợp báo 

cáo kết quả tiếp xúc đối thoại và kết quả giải quyết sau tiếp xúc đối thoại báo cáo 

Ban Thƣờng vụ, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ huyện theo quy định.  

4. Văn phòng Đảng ủy phối hợp chuần bị các điều kiện đảm bảo phục vụ 

hội nghị tiếp xúc, đối thoại. 

5. Chi ủy các chi bộ tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của Nhân dân sau tiếp 

xúc đối thoại ở cơ sở để trao đổi đối thoại trực tiếp tại hội nghị. 

6. Ban văn hóa xã thông báo Kế hoạch tiếp xúc đối thoại của ngƣời đứng 

đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân trên các phƣơng tiện thông tin đại chúng. 

Trên đây là kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của ngƣời đứng đầu cấp 

ủy, chính quyền xã với Nhân dân năm 2023. Yêu cầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

căn cứ nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Thƣờng trực Huyện uỷ,     (để b/c)            

- Ban Dân vận Huyện ủy,     

- TT HĐND, lãnh đạo UBND xã, 

- Các khối xây dựng Đảng, 

- UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã,               

- Các chi bộ trong toàn xã,              

- Lƣu VPĐU.     

    

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƢ 

 

(Đã ký) 

 

 

Trần Văn Hải 
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